15/04/2024, 15:13 Requerimento de Informação 0080/2024 proc. 1525/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91189 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1525/2024

REQUER INFORMAÇÕES À
SECRETARIA DE FAZENDA
SOBRE INADIMPLÊNCIA DO
IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBANO.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1. Relatórios, planilhas, tabelas, gráficos e quaisquer documentações referentes a
inadimplência do Imposto Predial e Territorial Urbano no município de Petrópolis,
discriminados por: (i) valor venal do imóvel; (ii) bairro onde o imóvel encontra-se
situado e (iii) se o imóvel está amparado pela Lei Municipal nº 8.381/2022, que
“Concede isenção de IPTU aos idosos”.

2. O envio de tabela, em separado, com as discriminações acima dos imóveis em
situação de inadimplência no que se refere ao pagamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano, a partir das seguintes faixas referentes ao valor venal do imóvel: (i)
a partir de R$ 0 a R$ 300.000,00, (ii) a partir de R$ 300.000,01 a R$1.000.000,00 e
(iii) a partir de R$ 1.000.000,01 ou mais.

 JUSTIFICATIVA

O requerimento de informação tem por finalidade o acesso aos dados para
maior eficiência na construção de políticas públicas.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024

Data do Documento: 15/04/2024 - 12:25:07
Processo: 1525/2024 às 15/04/2024 - 14:29:49

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427004200801525

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525

15/04/2024, 15:13 Requerimento de Informação 0080/2024 proc. 1525/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91189 2/2

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 15/04/2024 - 12:25:07
Processo: 1525/2024 às 15/04/2024 - 14:29:49

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427004200801525

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200801525